**F**iliū gerson. lobni. et semei per co-  
gnationes suas. **F**iliū caath. am-  
ram. et ysuar. et hebron. et ožibet.  
Anni quoq; vite caath centūtri-  
gintatres. **F**iliū merari. mooli. et  
musi. **H**e cognitiones leui p fa-  
milias suas. **A**ccepit aut̄ amram  
vrox̄ iochabēth patruelē suā  
que peperit ei aaron et moysen et  
mariam. Fuerūtq; anni vite am-  
ram centum trīginta septē. **F**iliū  
quoq; ysuar. chore. et napheg. et  
zechri. **F**iliū quoq; ožiel. misahel  
et elisaphan. et sechri. **A**ccepit aut̄  
aaron vrox̄ elizabeth filiā ami-  
nadab sororem naason: qđ pepér-  
ei nadab et abiu et eleazar et ytha-  
mar. **F**iliū quoq; chore. aser. et hel-  
chana. et abiasab. **H**e sūt cogna-  
tiones choreitarum. At vero ele-  
azar filius aaron accepit vrox̄  
de filiabus pbutihel. que peperit  
ei phinees. **H**i sunt principes fa-  
miliarum leuiticarū per genera-  
tiones suas: **I**ste est aaron et mo-  
yses. quibus pceptit deus vt edu-  
cerent filios israel de terra egypti  
per turmas suas. **H**i sunt qui lo-  
troyabolum. i. principi tenetarū barū.  
quuntur ad pharaonem regem  
i. deū videntes.  
egipti vt educant filios israel de  
i. tenebris mundi. i. sermo propheticus  
i. fācēdotalis.  
egipto. **I**ste est moyses et aarō  
i. in die loquitur deus ad suos. nō in nocte. qđ  
in eo tenebre nō sunt villes.  
in die qua locutus est dominus  
ad moysen i. terra egypti. **E**t locu-  
tus est domin⁹ ad moysen dices  
scimus dicere facere est: cui nemo resistere pot.  
**E**go dominus. Loquere ad pha-  
raonem regem egypti omnia que  
ego loquor tibi. **E**t ait moyses co-  
ram domino: En incircūcisus la-  
bijs sūt quomodo audiet me pharao

**A**mram. Stra-  
Amram interpretatur  
pater excellus. qui si  
gnificat xp̄z. Jocab-  
bet: dei gratia. que si  
gnificat ecclesiā. Ex  
xp̄o et ecclesia nascit  
moysēs. i. lex spiritua-  
lis. et aaron. i. verum  
sacerdotium.

**A**ccepit aut̄ am-  
stra. Hec te tribu  
iudā fuit soror naa-  
son. qui fuit princeps  
tribus iudæ in teler-  
to. nō dum eis prece-  
ptum erat: vt quisq;  
de tribu sua vrox̄ em  
acciperet. Ideo autē  
hē tribus i. leuitica et  
regalis iam tunc con-  
iungebātur: vt intel-  
ligeretur xp̄s rex et sa-  
cerdos futur⁹ ex eis.  
**F**iliū quoq; cho-  
re zc. Strab. Quę  
ritur cur chore quem  
pro iniqtate terra vi-  
num absorbit. in ge-  
nealogia iustor̄ scri-  
ptus sit. Sed hereti-  
cos cum catholicis in  
ecclesiā significat fu-  
tueros.

**I**ste est moyses  
Strab. Hoc ex suo  
addit besdras: qđ om-  
nem bibliotēcā post  
captiuitatē babiloni-  
cā cūctis libris a na-  
buchodonosor succē-  
sis reparauit. vel ipse  
moyses d̄ se tanq; te  
alio loquitur.

# Erodi.

**E**cce cōstitui te de. **z.** Aug. Notandum q̄ cum ad populi mittere nō ei dictū est. Ecce tedi te deū populo. et frater tu⁹ erit tuus. ppheta. sed frater tuus loquetur tibi ad populum. Dictum est etiā erit os tuum: et tu il si in his q̄ ad teū. nō dictum est tu illi tens: Pharaoni aut̄ dicitur moy ses datus deus secundū analogiā. ppheta moyis aaron. sed ad pharaonē hic insinuā nobis ea loqui. pphetas tei que audiūt ab eo nichilq̄ aliud esse pphetam tei: nisi euānciatōrē rectoꝝ dei hominibꝫ; qui teū vel non posseunt: vel nō meretur andire.

**G**regor. Aliquā,

do te nuncupatiue

Aliquā essentialiter di-

citur. Nuncupatiue

vi bic. cōstitui te teū

pharaonis. Et alibi

Aplica illū ad deos

Et alibi: De sterit i

synagoga deoꝝ h.

Essentialiter sicut h.

Ego sum de⁹ abraā

et de⁹ ylaac. et de⁹ ia-

cob. Qd̄ voleſ pau-

lus discernere ait: ex

quibꝫ xp̄s secundūm

carnē na⁹ est: qui est

teus benedictus i se-

cula. Nuncupatiue

enīz dicit teus inter

omnia. Essentialiter

aūt sup omnia. vt er-

go ostēderet ch̄ristū

naturaliter de⁹. non

tant⁹ te⁹. sed te⁹

sup omnia esse memo-

ranuit. Justus em̄ q̄li-

bet teus est: sed inter

omnia: q̄ nuncupati-

ue. ch̄ristus aūt super

omnia: quia naturali-

ter tens.

**H**egy indura-

bo. c. e. **z.** Aug.

Affidne dicit teus:

Indurabo cor pba-

raonis: et velut causā

infest cur hoc faciat.

Indurabo cor pba-

raonis: et implebo si-

gna mea et portēta mea in egip̄to. tanq̄ necessaria fuerit obduratio pharaonis: et signa multiplicarent vel implerent. Ut ergo te⁹ bñ cordibꝫ malis ad id qd̄ vult ondere bonis et qd̄ facturē ē bonis. Et quis cuiuscōq̄ cor- dis in malitia q̄litas: i. quale cor habeat ad malū: luo fiat vicio qd̄ inole uit ex arbitrio: ea tñ qualitate mala vt hoc moueat vel illuc: tum lue buc siue illuc male mouetur: causis fit quibꝫ animus dominis. pphellit. que ut existant vel nō: non est in hominis potestate: sed veniunt ex occulta prou- tentia tei iuste et sapienter officia que creauit disponentis et administrantis.

Ut ergo tale cor haberet pharaon: q̄ patientia tei non moueretur ad pie- tam: sed potius ad impietatem viciꝫ. pph̄ fuit. q̄ vero ea facta sunt: quibꝫ cor: suo vicio tam malignū resisteret iussionibꝫ tei: hoc est enīz qd̄ dicū in-

duratum: q̄ nō flexibiliter consentiebat: sed inflexibiliter resistebat. dispe-

sationis dñning fuit: qua tali cordi euidenter insta pgn̄a parabatur: quia ti-

mentes deum corrigerent: pph̄posito em̄ lucro (verbi gratia). ppter qd̄ homi-

cium cōmittat: aliter auaros: aliter pecunie contemptor moneret: alle-

si: ad facinus perpetrāndū: hic ad cauendū. Lueri tamen propositio in co-

rum potestate non fuit. Ita cause veniunt in alis: que non sunt in corū po-

testate: sed hoc de illis faciunt: quales iam inuenierunt factos. pph̄is richis et pph̄is voluntate. Dōt et sic accipi: Indurabo i. q̄s duꝫ sit demōstrabo.

**E**rat aut̄ moyles octoginta **z.** Strab. Propter circumcisio-

nem scilicet que octaua die celebrari iusta est: eandem em̄ significacionem

babet octogenarius: q̄ et octonarius infra eū minor.

**E**rat aut̄ moyles o. an. Quando moyles et aaron locuti sunt ad pha-

raonem: moyles erat octogenarius: aaron vero octogintarium annoī

quia lex per predicatorēs ad gentes oblata: circumcisionem spiritualē do-

# C. VII.

mit: et ipsi perfecte mundari studebat: et sic fidē sancte trinitatis p̄dicabat. **E**t aaron o. t. Gilb. Quia verus montanus id est: christus veraꝫ circumcisionem in se octaua die resurrectōis implevit: et fide trinitatis tri-

umphato dyabolo mundum replete.

**C**um dixerit uobis **z.** Aug. Hic non erat opus voce pro cuīs

gracilitate videbatur moyls dat⁹ aaron: s̄ virga erat projicenda vt dia-

co fieret. Cur b̄ ergo moyles ipse non fecit: nisi quia mediatio aaron inter

moylen et pharaonē

magne fidei figuraꝫ gerit. Hoc quoq̄ no-

tandū qd̄ scriptū est.

Proiecit aaron vir-

gaz suā: forte si dixi-

let p̄jice virgā nulla

q̄stio esset: qd̄ xo ad

didit suā: cū eā moy-

les tederit: n̄ frustra

forisitan dictū est: an

erat vtriq̄ illa virga

communis: ut cuiuli

bet eoꝫ diceret.

**S**trabus. Vir-

ga moyls: christus si

guificat: qui ex rega-

li stirpe carnē sup̄lit.

Vñ eadē virga i co-

lubrum cōueria: oēs

virgas maleficoꝫ te-

uozavit: qz mōs xp̄i

mōtez nostram con-

sūplis.

**D**rig. Apls dicit

Emulamini meliora

do na alias spiritua-

lia magis aut̄ ut pro-

phetetis. Lēptem⁹ z

nos emulationez bo-

noruz suscipe: a dño

xo plenitudine mu-

neris expectare. Pro

hoc em̄ dicit: ap̄eri os-

tūz z implebo illud.

Pro illo vero p̄uge

oculū: z p̄ducit lacri-

mā: p̄uge cor: z p̄du-

cit sensum. Puto er-

go q̄ moyles ad egi-

ptū veniēt: et virgā fe-

rens q̄ castigat et verberat egip̄tuꝫ. x. plagi. Ix. tēi sit: q̄ mundū x. plagi

i. decē mandatis decalogi copiāt et emēdet. Virga q̄b gerit et egi-

p̄t̄ subigit: et pharaon sup̄at crux xp̄i est: p̄ quā mundū z princeps mundi

sup̄at: i. dyabolo z principibꝫ z p̄tibꝫ. Virga p̄iecta fit draco vel serp̄es

z tenorat egip̄toꝫ z magoz serp̄es. Serp̄es vero p̄ sapientia vel prudētia

poni solet. Vñ elote. p. s. l. Et alibi: Serp̄ens erat prudētior: cinctis aīa

libo **z.** Crux xp̄i cui⁹ p̄dicatio stulta videbat: quā moyles: i. lex cōtinet

scdm illud: De me em̄ ille scripsit. post̄ in terra p̄iecta est: i. ad fidē hoīm

venit: cōuersa ē in sapientiā: i. in tantā q̄ omnē sapientiā egip̄toꝫ i. bui-

mundi tenoraret. Intuere em̄ quomō itultā fecit tei sapientiā bui⁹ mōi.

post̄ manifestauit xp̄im crucifixū esse tei virtutē z sapientiā: z vniuersiā īā

mundū p̄plexus est ab eo: q̄ dixit: Comp̄endaz sapientes in astutia eoꝫ

**P**roiecit. Isi. Proiecit moyles virgā coraz pharaone: z serp̄ens fa-

cta tenorant serp̄entes egip̄toꝫ: significans q̄ verbū caro fieret: z serp̄en-

tes diri veniēt vacuaret p̄ remissiōnē peccatorē. Virga est em̄ verbū dire-

ctum regale plenū potestatis: in lignē imperij. Virga serp̄ens facta est: qm̄

qui erat filius tei et teo p̄tē natus: factus est filius hominis ex virgine

natus: qui quasi serp̄ens exaltat̄ in cruce: medicinā vulneribꝫ infudit hu-

manis. Vñ sicut moyles exaltauit serp̄entes in deserto **z.** Virga em̄ moy-

les in draconē versa: magoz absorbit virgas: z r̄p̄s post̄ glorię sue digni-

tatem factus obediens v̄sc ad mortem. Per ipsam mortē carnis cōsum-

psit aculeum mortis: secundū illud: Ero mortis tua o mortis.

**N**ue uersa est **z.** Lex moyls q̄li insipida erat et virga: s̄ versa in co-

lubrum: i. in spūalem intelligentiā potabilis effecta est: z delectabilis.

**C**locauit aut̄ pharaon **z.** Scindū quia vel dyabolici figmentis

## Exodi.

spectantib[us] oculos deludebat. ut res in sua natura manentes aliud viderentur. Vel secundū augi. demones q[uo]d malū naturā suam non amiserunt. Ideo d[omi]n[u]s p[er] incantationē eorū malefici aliquid efficere conant. discurrent p[er] mundū. et subito semina eorū de quib[us] hoc agit afferunt. Sicq[ue] ex illis p[er] mittente deo nouas rex species producent.

**S**imiliter. In prima plaga dicit cū aqua vertit in sanguinem. et in se- cunda cū rane ebulliunt; et in terciā cū cyniphes ingrunt. in quartā cum cy nomia educit i[ns]t quin ta cū manū d[omi]ni fit su per pecora egipciōrum dicuntur similia.

**Dracones.** Apo toy force dicuntur. videre. q[uo]d videt acutius ceteris aīlib[us].

**S**ed deuorauit zc. Aug. Si dictum esset. Absorbuit d[omi]na aaron virgas eorū. Intelligeretur verus draco aaron fanta stica figura nō ab sorbusse. sed virgas. Hoc em̄ potuit absorbere q[uo]d erant nō q[uo]d videbantur nō erant. Sed q[uo]d dixit absorbut virga aaron virgas illoꝝ. draco potuit absorbere virgas nō virga. sed eo noīe dicta ē res vnde ver sa est; q[uo]d in id etiā re uersa est. Ideo h[ab]o cari tezebat q[uo]d p[ri]ncipaliter erat. Quid ergo dicendū est de virgis magorum. An yeri. dracones facti fuerant; sed simili ra tione uirge dicantur. An potius videban tur esse. q[uo]d non erat iudicatione venefi ca. Cur ergo ex vtra q[uo]d parte virge dicuntur et dracones. vt d[omi]n[u]s figuris illis nichil differat loquēdi modis. Sed monstra re difficile est. Quoniam etiā si veri dra cones facti sūt ex vir gis magorum. non fuerunt tamen creatores draconum. nec magi. nec an geli malii quibus ministris illa siebat. Insunt em̄ rebus corporis p[er] omnia elementa mundi quedā occulte seminarie rationes; quib[us] cu[m] d[omi]na facit oportunitas temporalis prouumpunt in species debitas suis. s[ed] modis et fi nibus. Nec dicunt qui faciunt ista aīalium creatorē. sicut nec agricōl[us] se getum vel arborum vel huiusmodi. q[uo]d p[ro]p[ter]eant quidā visibilis opor tunitates et causas nascendā. Et autem illi faciunt visibiliter. hoc angelī in uisibiliter. Deus vero solus creator est verus; qui causas ipsas et rationes seminarias rebus inserunt.

**I**nduratūz est zc. Indurauit deus cor pharaonis. quia dyabolū ita indurauit post peccatum; ut penitentie compunctione nūc q[uo]d emol liatur; sicut in iob dicitur. Cor eius indurabitur quasi lapis.

**E**cce egredietur zc. Orig. P[er]imo quidem non intrat moyses ad pharaonem; sed occurrit ei exenti ad aquas. postea vero intrat. post hec nec intrat. sed accersitus accedit. quia sive nobis in verbo dei et assertione religionis certamen est cum pharaone; sive obsessas ab eo animas eripere conatur. et est in nobis in disputatione luctamen; non prima fronte in gre di tebemus ad ultima questionē loca; sed occurrentum est nobis aduersario. et ad aquas suas. id est. autoritates gentilium philosophorum; ut ip[s]os primo arguamus et errasse docemus; deinde ingrediendum ad interi

## C. VII.

ora certaininis. Dicit em̄ dominus: Nisi quis prius alligauerit forte: nō potest intrare in domum eius et vasa eius diripere. Primi ergo ligandus est fortis. et questionum vinculis constringendus. et ita introīdum ad di rienda vala. et liberandas animas. quas deceptione et fraude possederat. Q[uo]d cum sepius fecerimus et steterimus contra ipsum succincti scilicet lum bos in veritate. et stantes in domino et viriliter agentes; artifex antiquis et calidus vicum se simulabit et cedere; ut negligentiores nos faciat ad cer tamen. Penitentia quoq[ue] simulabit. et precebarit nos disse dere; sed non longe: vult nos aliqua par te sibi etiā vicinos. Et nisi ab eo longius re cedamus. et mare tra seamus. et dicam⁹ co gitatione locutōne et ope. q[uo]d distat or tus ab occidente: tūnac fecit a nobis iniqui tates nostras. salvi es se nō possumus. Oremus ergo misericor dia tei. ut et nos er ipiat de terra egip ti. de potestate tenebra rum. et pharaonē cu[m] exercitu suo tāq[ue] plū bum temergat in aq[ua] vehementissima. Nos antez liberati cu[m] gau dio et exultatō hymnum cantem⁹ domi no. gloriose em̄ lo norificatus est zc.

**I**gitur dicit domin⁹: In hoc scies et cui resistere nemo potest. q[uo]d dominus sim. Ecce percutiam et sin qua eneauerunt parvulos hebreorum et uirga que in manu mea est et aquā fluminis. et vertetur in sanguinem.

**D**isces quoq[ue] qui sunt in fluvio morientur. et computrēscet aqua: et affligent egipciū bibentes aquā fluminis. Dicit quoq[ue] dominus ad moyses: Tolle et manifesta potentiam. virgam tuam. et extende manum super aquas egipciū. et sup fluvios eorum et riuos ac paludes et oēs lacus aquarum. ut vertantur in sanguinem: et sit crux in omni ter ra egipciū taz in ligneis vasis q[uo]d in sareis. Feceruntq[ue] ita moyses et aaron sicut precepit dominus et crucem et philosophonū dogmatā. Et eleuas et virgam percussis et aquā et synde omnis sanguis qui effusus est sup terrā requiretur a generatione hac. fluminis cora pharaone et seruis eius. Que versa est in sanguinem: et homines. et philosophico dogmate. et pisces q[uo]d erat in fluvio mortui

**A**qua fluminis et uertetur in zc. Strab. Aqua i sanguine versa munda nam sapientia signifi cat: in qua omnis qui maliter necatur sicut in sanguine pi scis. Mandana em̄ sapientia solum pu

tat tēnum pro hominibus mori; huic ergo quicq[ue] adhæserit vivere non poterit.

**O**rig. Aqua fluminis vertitur in sanguinem. cui hebreorum pueros tradiderant necandos. ut auctoribus sceleris puerum redderet sanguinis et cruentum polluti gurgitis quem parricidali cede maculauerant potando sentirent. Alla. quoq[ue] aque egipciū: erraticā et lubrica philosophorum dogmata sunt; q[uo]d parvulos ienū et intelligentes deceptur. at ubi cruci b[ea]sti lumen veritatis ostendit; nec suorum in penas. et reatum sanguinis exi guntur. Unde omnis sanguis qui effusus est super terram. requiretur a generatione hac.

**Q**ue versa est zc. Rab. Primum preceptum de colendo uno deo non erunt tibi d[omi]ni alijs preter me. prima plaga aqua in sanguinem versa. Para p[er]imum preceptum primę plagę. aqua te qua generantur omnia: significat unum tecum ex quo omnia. Sanguis carnem mortalem. Aqua ergo versa est in sanguinem: quia committauerunt gloriam dei incorruptibilis in similitudinem ymaginis corruptibilis hominis. et hec quidem comutatio sit in corde impiorum.

**I**n sanguinem zc. Quia q[uo]d in rerū causis carnaliter sentiant; huiusmodi correptionibus arguntur; ut ex qualitate penarum agnoscant suum errorem.

## **E**xodi.

**E**t induratus est  
Aug. Videatur pte-  
rea cor pharaonis in-  
duratus fuisse; quod incan-  
tatores egipci simili-  
tate fecerunt. **S**ed sequen-  
tia docet quam fuerit  
illa obduratio etiam in  
incantatores defecerunt.

**F**oderunt autem eti-  
am gentilites cōsu-  
sa de meditatione secu-  
laris philosophie, cujus  
videt nichil vitale nec  
salubre esse in illa. stu-  
det inuestigando circū  
quaquam querens haustū  
sapientiae, nec inuenit;  
donec pueniat ad eum  
qui ait: Qui sicut veni-  
at ad me, et ibibat.

**R**anis. Strab.  
Trias sunt genera ra-  
narum. Unū fluminale  
et vocale. Alterū mini-  
mum quod calamitū di-  
citur, de quo fertur; quod si  
in os latrantis canis  
piscatur, statim obmu-  
tescit. Tercium maximū  
quod rubetum dicitur; pessi-  
mum et venenosum, quod  
vulgo crassantū dicitur.

**D**rig. Rane signi-  
ficant carmina poetarū  
q̄ inani et inflata mo-  
dulatione velut rana-  
rum sonis et cantibus  
mundo deceptionis fa-  
bulas intulerunt, ad ni-  
chil enim animal illud  
vile est, nisi quod sonum  
voce improbis et im-  
portunis clamoribus  
reddat.

**R**ab. Secundum  
preceptū. Nō accipies  
nomen tei tui in vanis;  
Nomē tei veritas est  
ipse enī ait: Ego sum re-  
ritis. Qui loquitur veri-  
tatem de teo loquitur.  
Qui enī loquitur men-  
daciā de suo loquitur.  
Veritatē enī loqui est  
rationabiliter loquacitatis  
vinitate loqui strepe est.  
Secundū ergo precep-  
tum est de dilectione  
veritatis; cui contraria  
est dilectio iniquitatis.  
Loquitur veritas p̄stre  
pit vanitas. Hic con-  
traria est secunda pla-  
ga ranarū abundatia  
quod loquitacitatis va-  
nitatē significat. Amatores  
veritatis nō accipiunt nomen tei in vanis; quod a  
veritate in vanitate nō recessunt. Qui autem veritati contradicunt, et vanitate  
decepti decipiunt, ranas sunt: redum inferentes aurib⁹, non cibum mentib⁹.  
Audi homines rationabiliter loquentes. Nō sunt loquacitatis neque ser. q̄ non  
au. vo. eorum. Audi ranas. Vana locuti sunt vniuersitatis ad proximū suū  
**F**ecerunt autem eti-  
am Aug. Queritur unde si iam rabi factum erat: **S**ed  
summis questionis est, unde aquam in sanguinem vertent: si iam tota aqua

sunt. Computriuitq; fluuius, et nō  
poterat egipci bibere aquā fluuij:  
vel fluminis.

z fuit sanguis in tota terra egipci:  
**F**eceruntq; similiter malefici egipci-  
orum incantationibus suis. Et in-  
duratus est cor pharaonis: nec au-  
diuit eos sicut precepérat domin⁹  
**A**vertitq; se, et ingressus est domū  
suum: nec apposuit cor etiā hac vi-  
ce. Foderunt autem omnes egipci  
per circuitum fluminis aquā ut bi-  
berent. Non enim poterant bibere  
aquā fluminis. Impletis sunt se-  
ptem dies postq; percussit domin⁹  
fluuium.

**D**ixit quoq;  
dñs ad moysē: Ingredere ad pha-  
raonē et dices ad eū: Hec dicit dñs  
Dimitte populum meum ut sacri-  
ficiet michi. Sinautem nolueris di-  
s Elegas locutio, ut ipse rane plage intelligatur  
mittere: ecce ego percutiam omes  
terminos tuos ranas, et ebulliet  
fluuius ranas quod ascendent et in-  
gredientur domum tuam et cubicu-  
lum lectuli tui, et super stratum tuū  
et in domos seruorum tuorum, et in-  
populum tuum, et in furnos tuos  
et in reliquias ciborum tuorum, et  
ad te et ad populum tuum et ad om-  
nes seruos tuos intrabunt ranas.  
**D**ixitq; domin⁹ ad moysē: Dic  
ad aaron: Extende manum super flu-  
uios et super riuos et paludes, et  
educ ranas super terras egipci. Et

## **C.** VIII.

extendit aaron manū super aquas  
egipci, et ascenderunt ranas: operue-  
runtq; terram egipci. Fecerunt au-  
tem et malefici per incantationes su-  
as similiter: edureruntq; ranas su-  
as flagellat⁹ resipiscit qui ait dicebat nescio dñm  
per terram egipci. **V**ocavit autem  
pharao moysē et aarō, et dixit eis:  
**D**rate dominum ut auferat ranas  
a me et a populo meo: et dimittam  
populum ut sacrificet domino. Di-  
xitq; moyses ad pharaonem: **L**on-  
giora nostra oratione nō forvit casu intelligentur recessisse  
stirue michi quando deprecer pro-  
rane ab egipcio.  
**T**u idēs autem pha-  
rao et. Aug. **D**ic ap-  
paret non ideo tantum  
pharaone obduratus  
per incantatores simili-  
tate fecerunt: sed etiam  
propter ipsam tei pati-  
entiam qua parcerat,  
que secundū corda bo-  
minum quibusdā vti-  
lis est ad penitendum  
quibusdā inutilis ad  
resistendum teo et in ma-  
lo perseverandum, nō  
tū p̄ seipsum inutilis ē  
sed secundū cor malū  
**S**ecundū illud: Ignor-  
ras q̄ patientia tei ad  
penitentia te adducit.  
**S**ecundū autem duriciā  
cordis tui et cor impene-  
tēs thesauris tibi irā  
et. **P**ā cum alibi apls  
diceret. **X**p̄i bono odore  
sum in omni loco: ad  
iunxit in his q̄ salvi fi-  
unt et ibis q̄ peccātū. **N**ō  
dixit xp̄i bonū odore  
se esse bis qui salvi sunt  
malū aut bis q̄ peccātū  
sed tū bonū odore se  
dixit. Illi vero tales  
sunt q̄ bono odore pe-  
reunt bī cordis sui q̄li-  
tatem q̄ mutanda est  
bona voluntate in tei  
gratia, et incipiant ei  
p̄ desse iudicia tei, q̄us  
malis cordib⁹ nocent.  
Vnde ille mutato cor  
dein melius cantabat  
**V**ineat anima mea et  
lau-te: et iu-t-ad-m-nō  
dixit munera vī p̄mī  
sed iudicia tua.

**E**xtende uirgam  
Moyses virga casti-  
gans egipciū legem si-  
gnificat q̄ mundū dece-  
plagis mandatorū corripit. **V**irga quoq; q̄ quā egipciū corripit et pharao  
superatur: crux christi est, p̄ quā mundus vincit, et dyabolus supatur vel tri-  
umphatur. **V**irga plecta fit serpens, qui sapientia significat. Secundū illud  
**E**stote prudentes sicut serpentes et. **V**irga serpentes magoꝝ denoravit: et  
crux xp̄i cuius p̄dicatio videtur stultitia omnē sapientiā mundi supat. **V**ī  
de me enī ille scriptis. **V**irga in terra projecta versa est in serpente: q̄ cū my-  
steriū crucis ad fidē hōm̄ venit: sapientiā mundi stultam fecit.

**E**t sunt cyniphes &c. Orig. Hoc animal pennis suspenditur per aera volitans: sed ita subtile et minutum: ut oculi visum nisi acute cernentis effugiat. Corpus tuum cum insederit acerbissimo terebrat stimulo: ut quem volantem videre quis non valet sentiat stimulantenem. Hoc ergo animal arti dyalecti ex compatur. quod minutis et subtilibus verticez stimulis animas terebrat. et tantu[m] calliditate circumuenit: ut deceptus nec videat nec intelligat unde recipiat.

**R**AO. Lercium p̄g  
linuatur vacatio ⁊ trā  
quillitas mentis quāz  
bona conscientia facit  
**I**bi sacerdotio: qz ibi  
spiritus tēi. **Vñ** sup  
quē requiescerit spiritus  
meus nisi su-hu. ⁊ qe.  
zc. **In**q̄t̄ ergo a spi-  
ritu sancto resiliunt: p  
uocatores rīxay. ama-  
tores calumniariū. nec  
admittunt quietē sab-  
bati sp̄nalis. **E**sto er-  
go mansuetus. non sit  
tymultus in corde tuo  
volitantib⁹ p corrupti-  
onem fantasmatib⁹ et  
pungentibus te. **A**udi  
tēū dicente: **V**acate  
⁊ uidete qm. e. s. d. **L**u-  
p⁹ inquietudinē vaca-  
re nō vis. ⁊ cecatus exi-  
gis videre qd̄ non po-  
tes. **A**ttende em̄ cōtra-  
riam plagaz. cyniphes  
nati sunt i terra egypti  
te limo. mysc̄. l. minu-  
tissim⁹ inquietissim⁹ in  
ordinate volantes. in  
oculos ruentes. ⁊ negā-  
res hominib⁹ requiem:  
dū abiguntur redeunt  
ic fantasmatā inquie-  
torū. **P**receptuʒ tene  
plagam caue.

**E**ratq; cyniphes  
**S**anguis est doctrina  
philosophorū. **R**anç  
figmenta poetaꝝ. **C**y  
niphes sophisnata di  
lecticoꝝ. que omnia  
mundū decepérunt.

**D**igitus dei  $\tilde{x}$ .  
Ibid. In tercio signo  
magi testificant dicentes:

igitur dei est qui typum hereticoꝝ et animositatem habuerunt. Unde si  
cū iamnes et membris resistiterunt moysi: ita et hi resistunt veritati. homines  
mente corrupti. reppbi circa fidem Īc. Di aut qui per mentis corruptionē inqē  
ti fuerunt; in tertio signo defecerunt. facientes sibi aduersum spiritū sanctum  
qui erat in moysē. Tercio enim ponit loco spiritus qui est digitus dei. qui sicut  
placatus requie p̄stat mitibꝝ et humiliibꝝ corde: ita iratus immites et superbos  
per inquietudinem exagitat. quā multe grauissime significauerūt: sub quibus ma  
gi defecerūt dicentes: digitus dei est hic: ne intelligent vnde decipient.

**S**trabus. Notandum quod tertio signo victi sunt magi. quod omnis perfida et mundana sapientia vel philosophia fide trinitatis vincitur. Cum enim philosophiam inuenient et de machina totius mundi disputauerint; ad cognitionem trinitatis puenire nequitterunt. per digitum spiritus sancte intelligit; non. et minor sit patre et filio; sed quod in dígito plurime divisiones sunt et per spiritum sanctum datur dominis isto gratiarum.

**A**ug. Quid dixerunt magi ad pharaonem. **D**igitus dei est hic. **Q**ui non  
potuerunt edincere cynipes senserunt (cum artuum nefariaz scirent potentiam)  
nō talibus artibus tanquam potentior esset in eis moyses se fuisse frustratos; sed di-  
gitus dei qui operabatur per moysen. qui est spiritus sanctus. **Q**uia cū alius enī age-  
lista ait: In digito dei alius exposuit dicens: in spiritu dei. **C**um ergo magi  
faterentur (in quo et potentia pharao confidebat) digitum dei esse in moysi. in  
quo supellantur eo et beneficia indurata sunt in cor pharaonis. **C**ur aut in ter-

cia plaga magi defecerūt sentire et explicare difficile est. Poterat enim in primo signo deficere ubi virga versa est in serpente et in prima plaga ubi aqua versa in sanguinem et in secunda de ranis: si hoc voluisset digitus et spiritus dei. Quis enim dixerit dígito dei in hoc signo potuisse magos impediri et non in superioribus. Certa est ergo causa quare huc usq; facere permisisti sunt. Com mendat enim fortasse trinitas et quod vero est: summi philosophi gentium quantum in eorum litteris indagat: sine spiritu sancto philosophati sunt: quis te patre

**D**ec dicit do. zc  
Rab. Quartu prece,  
ptum. Honora patre<sup>z</sup>  
tuū et matrē tuā. **H**u-  
ic contraria est quarta  
plaga. s. cinomia. i. ca-  
nina musca. caninū est  
parentes nō agnoscerē.  
**V**n catuli eozum ceci-  
nascentur.

**D**omine genus  
I*Si. Quarto loco eg-  
ptus muscis percute-  
Musca aut̄ insolens  
inquietum animal est  
in qua insolentes cur-  
carnalium desideriorum  
figurant. Egipt̄ vero  
muscis peccutitur: q̄z co-  
da eoz qui seculū dil-  
gunt. desideriorum inqe-  
tudinib̄ ferunt. **Lxx.**  
cynomiā. i. muscaz ca-  
ninam posuerūt. Per  
quam canini mores si-  
gnificant. in quib⁹ hu-  
mane mētis voluptas  
et libido carnis arguit.  
**P**otest etiaz forensis  
eloquentia hominū si-  
gnificari per muscam  
caninam: qui velut ca-  
nes alterut⁹ se lacerat*

**D**rig. *Cinomia  
hæreticoꝝ lecta, qui ad  
reliquas deceptoꝝ im-  
probitates voluptatē  
ꝝ libidinē summi p̄di-  
cant bonū. Qm̄ igitur  
ꝝ hæc singula p̄p̄ de-  
ceptus est mund⁹. me-  
rito adueniens sermo  
ꝝ lex dei huicsemodi  
correptionib⁹ arguit:*

**F**aciāq; mirabilem zc. Aug. Hoc z in priorib; signis intelligendū est, factum esse, vt terra in qua habitabat populus tei nullis talib; plagis vexaretur. Opportūnū aut̄ fuit, vt ibi hoc aperte poneretur. Unū iam incipiūt signa quib; magi similia non conati sunt facere. Pro certo est em̄. qz vbiq; fuerant cyniphes in regno pharaonis: nō aut̄ fuerant in terra gessei vel ge sem; Ibi conati sunt magi similia facere; nec potuerūt quousq; ergo desice;

**C**Et uenit musca *zc.* Ang. Musca, p multitudine muscaruz posita. Ne  
seio em quomodo per loquendi consuetudinē imbutis sensib⁹ homini sepe  
plus uidetur qđ singulariter, qđ pluraliter dicit (verbi gratia) *Est illic*

**A**bominationes scilicet. Peruersi abominantur bona egypti i.e. ciues  
huius seculi abominantur oves i.e. simplicitatem bonorum sicut enim boni ab  
omniinantur mala ita mali bona. Unde abominantur boni virum impium  
et impiorum eos qui in recta sunt via.

**A**Augu. Dues egypti edere deditgantur: sed qđ abominantur egypti  
hoc israelite deo offerunt. qz simplicitatem conscientie quā iniusti velut infi-  
ma abiecta qz despiciunt. iusti ī virtutis sacrificiū vertunt. et excoletes recti puni-  
tate ac mansuetudinē deo imolat quā abominantes reppi fatuitatē putat

# Eredi.

**A**ugu. In heremā dicebat moyses se velle ire: ubi egipciū noui viderent abominationes suas. Hoc autē intelligendū est mystice significari: qđ te pastoriū dicitur qui erāt egipciū abominabiles, et ideo separtam terram israelite recipunt in egypto: sic enim sacrificia israelitarum abominationes sunt egipciū: sicut iniquis vita istorum.

**C**stra. Egipciū abominantur oves: et eas adorant propter iouem bāmonē qui cum capite arietino pingitur. Idem bouem colunt egipciū: qui consecratis est apī: sicut vacca ypsi. Apis ē erat maximi numen egipciū qui semel in anno certo tempore apparebat sacerdotib⁹ eorum. Illi vero cum hymnis et laudib⁹ eum prosecutæ: quasi lymphatici prophetabant.

**G**reg. Egypcius multis peccat. Ni, chil laboriosius qđ terrenis desiderijs estuarē. Nichil quietius qđ in seculo nichil appetere. Ideo israel custodi am sabbati accipit in munere: egypcius peccatur muscarum multitudine. Qui em̄ tē securit: accipit sabbatum id est: requiem mentis ut nō satigetur appetitu carnali desideriū. Egypcius vero id est: mundus multis peccatur: id est: desideriū curis insolentib⁹. Unde muscas morientes perdunt: s. qđ cogitationes superflue que assidue in animo carnalia cogitante nascentur et deficiunt: suavitatem qua quisq; intus p̄ spiritum vinctus est: perdunt: qđ integratit et frui non sinunt. Unde cum electa esset turbā: intravit et tenuit manū eius: et surrexit pūella. Foras ergo turba ejacuit: ut pūella fusiceretur: qđ prius a secretis cordis expellit multitudine curarū: et sic anima que intrinsecus iacet mortua: surget. dñ enim se per innumerā quisq; desideriorū cogitationes spargit: ad cognitiones sui nō colligit se: nullus em̄ sapientiam que de⁹ est plene recipit: nisi qui ab omni se carnalium cogitationum fluctuatione retrahit. Unde sapientiam scribe in tempore oī: et qui minoratur actu percipit eam. Et rursus. Vacate et videte quoniam ego sum deus.

**I**ngrauiatū est zc. Aug. Cum ablata esset locusta dictū est de pharaone. Alia littera: Ingrauiat pharaeo cor suum: etiā in hoc tempore: et non luit dimittere populum. Certe nunc non dictum est: in granatum est cor pharaonis: sed in granatum pharaeo cor suum. Sic ut vires in omnibus plagiis a voluntate hominis est origo viciorum. Venientur ergo causis corda hominum: alia sic: alia vero sic: etiam non diversis causis. Sepe diverso modo finituras qualitates que ex voluntatibus veniunt. // C. IX

**O**rig. Quinto loco animalium nece vel pecudum egypcius verberatur

C.

IX

In quo recordia vel stulticia mortalium arguitur: qui tanq; irrationabilia pecora cultum et vocabulum dei imposuerunt figuris: non iolum hominum sed pecudum ligno et lapidibus impressis: bāmonem iouem in ariete venerantes: amulum in cane: apim in thanro et cetera potenta deoz. qđ egypcius immitatur: ut quib⁹ cultum credebat esse diuinum: in his viderent miserandū supplicium.

**C**ab. Quintum preceptum est. Non mechaberis: Quinta plaga mors in pecoribus. Comparamus hec. Da hominem mechari volentē coniugio nō contentū. Appentū caris diuare n̄ vult nobis pecorib⁹ qđ comune. Coire ē et generare etiā pecudib⁹ ē. Ratiocinari et intellegere hominū est. Ratio ergo qđ p̄sidet motū inferiore tanq; regina frenare debet: non in moderate laxare. Id pecorib⁹ in natura da tum est: ut certis temporibus tū ad coitū mouentur: interim nam qđ motus ipse torpescit. Homo autē semper moueri potest: qđ refrena re motum potest. Tibi dominationē rationis creator dedit: ibi p̄cepta p̄tinentia tanq; in bestias inferiores lora cōcessit. Tenes qđ pecus nō potest: et speras qđ nō potest. Labores in cōtinendo nō pecus. Gaudebis in eternitate nō pecus. Si opus fatigat: merces cōsolatur. Debet interiorē motū frenare: non tanq; pecus in omnia laxare. Qd si contempseris et ymaginem dei qđ in te est posthabueris vitius cupiditate tanq; dimisso homine pecus eris. Cōtra illud. Nolite fieri sicut equus et mulus quib⁹ nō est intellectus. S̄ forte exigit libidine vagari: nulla lege rēfrena ri. Attende plagam si pecus es: saltem mori time.

**I**ngrauiatū est zc. Aug. Si pecora israelitarum morerent: videret causa cōpetē: quare cor eius grauatur ad p̄ceptum dei: tanq; si magi eius pecora israelitarum occidissent: sed unde debuit ad timendum vel credendum moueri: in granatum est: et illa in grauatio etiam buc vīz progressa est.

**T**ollite plenas manus vobis fauile te fornace: et aspergat moyses in celum zc. Supiora signa virga fiebant: quā nō moyses sed aaron extendebat sup aquā: vel ad terram percutebat. Eunc vero interpositis duob⁹ signis te cynomia: s. et mortib⁹ pecorū vbi nec aaron nec moyses aliquid manu opantur: dicitur ut moyses familiam spargat in celum: ambo iubent sumere: sed ille spargeret: nō in terram: s. in celum: tanq; aaron (qui datus erat ad populum) terram percutere debet: vel in aquā vel in terram manū extendere. Moyses vero qui erat in his

que ad dominum iubent fauilla iubetur spargere. Quid duo illa superiora si-  
guia. ubi nec moyses nec aaron aliquid manu operantur: quod subi vult ipsa diuisitatis  
**Rab.** Secundum preceptum non occides. Tercia plaga pustule in corpore. resi-  
ce bullientes et scatentes. incendia vulnera. et fauille fornacis. ardent enim ho-  
micide ira. insania. Si posses videre animas homicidae. propterea plangeres eas  
est putrescentia corpora ulceratorum.

**Ulcera et vesice.** **Orig.** Lycerba in lecto vertere. pdicuntur.

In ulceribus dolosa  
purulenta malitia ar-  
guitur in vesicis tumes-  
cet inflata superbia. In  
ferburis ire et furoris  
insania.

**Induratio.**  
d.c. cc. **Orig.** Nota  
quod in sexta plaga non di-  
citur. Induratum est  
cor pharaonis: sed ali-  
quid terribilium additum.  
Scriptum est enim quod in-  
duravit dominus cor pha-  
raonis cc. Rursus in  
septima cuius grandioz  
ignis egipcius vastat. in-  
durat quidem cor pha-  
raonis: sed non a domi-  
no. In octava vero ubi  
locusta. pdicuntur. dicitur  
dominus induxit cor pha-  
raonis. Et in nona cum  
tenebris palpabiles fu-  
nt: tandem vero cuius ex-  
tinctis primogenitis israel  
elite discessissent. ita dic-  
tum. Et induravit dominus  
cor pharaonis regis e-  
gypti et seruorum eius: in-  
secutus est eos. Et et  
cum moyses de terra ma-  
dian ad egipcius mittit  
et precipit ei facere prodi-  
gia. additur: facies ea  
in conspectu pharaonis.  
Ego autem idurabo cor  
pharaonis cc. Hinc  
primum dictum est a domino.  
Ego idurabo cor pha-  
raonis cc. Secundo  
quoque enumeratis pri-  
cipibz israel dicitur. Ego  
indurabo cor pharaoni-  
nis cc. Non frustra fa-  
cta est ista varietas. ut  
nunc dicatur dominus indu-  
rasse cor p. Nunc spon-  
te esse induratum. Si  
deo paulus tanquam intelligentem. quid differat induratus esse cor pharaonis. et  
indurasse dominum cor pharaonis dicere alibi: An diuinitas bonitatis eius et pati-  
entie et longanimitatis cōtemnis: ignorans quoniam benignitas dei ad penitentiam  
te adducit cc. hic sine dubio enim qui sponte induratus est culpatus. Alibi vero  
velut questione super hoc respondere dicitur: Ergo cui vult miserebitur et quem vult in-  
durat cc. Addit etiam his: O homo tu quis es qui respondebas deo. per quod de eo  
qui a domino dicitur induratus non tam conscientia solutione quam apostolica auto-  
ritate respondit pro incapacitate auditio et silentio alibi ait: et audiuit arcana ver-  
ba: que non licet homini loqui. Unde in sequentibus cum qui non tam studioz me-  
rito quam sciendi cupiditate secretioribus se conscientibz curiosus immixtus tenteret  
dicens: O homo tu quis es qui respondebas deo.

**Rab.** Septimum preceptum. Non furaberis. Septima plaga grande in  
fructibus. Nemo enim habet iniustum lucrum sine iusto domino. dum furaris: ac  
quiris vestem. amittis fidem. lucrum visibile. damnum innabile. lucrum te ma-  
cetate: damnum de domini nube. Qui enim malo desiderio fornicatus furantur  
dei iudicio intrinsecus grandinantur. et ager cordis eorum tenacitatur.

**I**dcirco autem posui te ut ostenda-

Si autem volens de ostendere iram et demonstrare potentiam suam. sustinuit in  
multa patientia. rasa ire. parceret. sibi quos malos futuros esse prescierat.  
que rasa dicit perfecta in perditionem: et ut nobis inquit notas faceret domini  
as glorie suae in rasa misericordie. qui dicunt deus meus misericordia eius  
presueret me. Non ergo deus bene ut in malis. non tamen humana natura ad  
maliciam creat: sed perficit eos patienter quoduscumque sit opere. non inaniter: sed  
ad admonitionem vel exercitationem bonorum. Ecce enim ut annuncietur nomen

domini in uniuersa ter-  
ra: rasa misericordie  
perficit ad eorum utilitate  
ergo pharao est servus

**En pluia.** **Orig.**  
Hoc velut per errorum  
suo figuram mundo  
suplicita temptantur:  
post hanc veniunt verba  
ra te supermis.

**Ditte ergo.** **cc.** **Aug.** Hoc non tam in  
dignatorem quam misericor-  
diter premonere videtur  
deus qui etiam irascens  
tempat penam. Sed  
mouet quibus nunc peco-  
ribus consolatur: si oia  
mortua fuerint superi-  
ori plaga. ubi scriptum  
est: quod discrēvit deus in  
ter pecora hebreorum et  
egyptiorum: ut omnia scimus  
morentur pecora egyp-  
torum. nullum vero he-  
breorum. An eo lontanum  
quod perdidit  
mortuaria que in cam-  
po fuissent: ut hec acci-  
piantur omnia. Intelli-  
gantur autem euasissimae  
in domibus erant: quod col-  
legerunt et tenuerunt quod  
dubitabant ne forte re-  
rum esset quod moyses per-  
dixerat dominum factum.  
et ex his esse in cam-  
pis itaque poterat: quod mo-  
do iubentur congregari  
in domos: ne gradine  
perirent. cum scriptura  
dicit. Qui timuit ver-  
bum domini de seruis pharaonis.  
fecit confugere seruos suos et iu-  
menta in domos. Qui autem ne-  
glexit sermonem domini: dimisit  
seruos suos et iumenta in agris. Et  
dixit dominus ad moyses: Exten-  
de manus tua in celum: ut fiat gradus  
de manu tua in celum: ut fiat gradus  
in uniuersa terra egypciis super hoies  
et super iumenta: et super omnem herbas  
agri in terra egypciis. Et ediditque moyses

**E**xtenditque moyses cc. **Orig.** Illud quoque notandum quod quedam  
verbena inferre dicit aaron pharaoni vel egypcio quedam moyses. quedam  
vero ipse dominus. In prima enim plaga ubi aquas vertit in sanguinem. eleuat aaron  
virgam et percussit aquam. In secunda pentit aquas: et edidit ranas. In  
tertia extendit manus: et pentit virga puluerem terrae: et fuit cynipes. In qua  
ta dicit dominus fecisse: ut veniret cynomia. In quinta quoque cum extinguit per  
coram: dicit fecisse verbum hoc. In sexta vero moyses alpergit fauillam: et fuit  
vicia et vesice. In septima eleuat manus in celum: et fuit voces et gradus  
scilicet cc. In octava similiter extendit manus in celum: et dominus inducit  
ventum: et adducit locustas. Sed et in nona extendit manus in celum: et fuit  
tenebra et caligo. In decima vero finis et perfectio totius opus ministratur a domino.  
Dicit enim dicitur: et dominus percutit omnes primogenitos in terra egypciis.

**Orig.** Est alia obseruanda differentia. In prima enim plaga cuius aqua  
vertitur in sanguinem. nondum dicitur moysi ut intraret ad pharaonem: sed  
rude in occursum eius cc. In secunda vero constanter et fideliter ministra  
ta prima dicitur ad eum: Intrare ad pharaonem cc. In tercia vero cynipes  
infernuntur: magi cedunt confitentes: quod digitus tei est hic. In quarta vero

## Exodi.

vigilare iubetur moyses mane. et stare contra pharaonem procedenter ad aquas  
cum cynomia replentur egyptiorum domus. In quinta cum pecora delentur ad  
pharaonem intrare iubet. In sexta contemnitur pharao. nec dicitur quod intraverit  
moyses et aaron ad eum: quod facta sunt ulcerata et vesica cum furore etiam super male  
ficos. et non poterat resistere moysi. In septima vigilare iubetur valde mane  
et stare contra pharao

nem: cu grandinem et  
ignem pdicit z voces  
**I**n octava intrare p*ci*  
pit ad eū. cu locusta p  
ducitur. **I**n nona rur  
sus p*temnitur pharao*  
et moysi precipit ad  
celum extendere man<sup>z</sup>  
ut fiant tenebre palpa  
biles: nec intrat. sed vo  
catur ad pharaonem.  
**S**imiliter i decima cu  
primitiva telent: z co  
gitur cum festinatione  
enre de egipto.

**E**t dedit do-to-  
Dñs. All. Vide tem-  
pamentum diuine cor-  
rectionis: nō cū silētio  
verberat s̄z dat voces  
z doctrinā celitus mit-  
tit. p̄ quā possit mund⁹  
castigat⁹ culpa⁹ suam  
agnoscere. Dat gran-  
dinem p̄ quam tenera  
vstantur adhuc na-  
scientia vicioꝝ. Dat et  
igne sciens ecce spinas  
z tribulos quos debe-  
bat depasci. te quo di-  
cit dñs. Ignē veni mit-  
tere in terrā. Per hūc  
ignem incentina volu-  
ptatis z libidinis cōsu-  
muntur.

**O**rig. Sunt alia multa obleruāda quibus diuina indicatur sapientia. Primo em non flectit pharao cū aqua in sanguinē veritur. In secundo pax moliri videret vocavit em moysen et aaron dicens: Orate pro me dō minum ēc. In tertio magi cedūt dicentes: Digitus dei est hic ēc. In quarto p cynomiam verberatus dicit: Euntes immolate domino deo ēc. In quinto rbi nece pecudū ce-

ditur: n̄ cedit b̄ amplius indurat. Similiter in sexto sup̄ plaga velcerum. In septimo vero cuius grandine vastatur et ignis: vocavit moysen et aaron dicens: Peccavi etiā nunc: domin⁹ inst⁹. ego aut⁹ et populi mei iniqui zc. In octavo cum locutis virginem: festinanter vocavit moysen et aaron. peccavi ante dñm deum vestrum et in ros. Suscipite peccatum meum. etiā nūc orate ad dñm deum vestrum. In nono cū tenebris suffunditur. vocat moysen et aaron dicens: Ite et servite domino deo vestro. In decimo cum primitiva extinguitur. vocat eos nocte et dicit: Surgite exite de populo meo vos et filii israel zc. Et adiungit: Benedicite aut⁹ et me. Quō possunt hec explicari nisi eodem spiritu quo gesta sunt; qz secundū apostolū spirit⁹ prophetarum prophetis subiectus est. nō ergo quibuscumqz ad explanandū dicta prophetarū et prophetis dicuntur esse scripta.

C.

X

**N**ouis autem q[uod] et tu zc. Aug. In libro questionū sup exodū. Fragm  
re celi & grandine exterritus erat pharao. Unde rogabat moysen ut oraret  
pro eo; confitens iniuitatē suā & populi sui. Sed moyses aliū timorē que-  
rebat: facile enim est p[er]gnam timere: sed nō est hoc tēū timere. illo. s. pietatis ti-  
more. de q[ui] iacob dicit: Nisi te<sup>9</sup> patris mei abraā. & timor ysaac esset michi  
nunc me inanem dimi

11 C.

**vírgam in celis: et dominus dedit**  
† s nō cū silentio verberat doctrinā: clīo mittit-  
p quā castigatus culpā suam agnoscet mundus.  
† terrore cōminatiois. † lxx: voces doctrinā: s-  
† incrépationem malorum.

tonitrua et grandinem ac discursum  
miracula.  
rentia fulgura sup terra. **P**luitque  
dominus grandinem sup terram egypti  
de quo dicitur. Ignem veni mittere in terram.  
pti: et grando et signis mixta pariter  
ferebantur. **T**antquam fuit magnitudi-  
natis. quanta ante nunquam apparuit  
in uniuersa terra egypti: ex quo gens  
illa condita est. **E**t percussit gradus  
in omni terra egypti cuncta que fuerunt  
in agris ab homine usque ad iumentum:  
cunctam herbam agri percussit  
grando: et omne lignum regionis co-  
fractum. **T**antquam in terra iussa erat.

erant filii israel grando nō cecidit.  
**M**isitq; pharao & vocauit moysē  
& aaron dices ad eos: **D**eccaui eti-  
am nunc. **D**omin⁹ iustus : & ego et  
populus meus impij. **O**rare dñm  
ut desinant tonitrua dei & grando  
ut dimittam vos: & nequaq; hic vl-  
tra maneatis. **A**it moyses: **L**um  
egressus fuero de vrbe. extendam  
palmas meas ad dominum: & ces-  
sabunt tonitrua & grando nō erit:  
vt scias quia domini est terra. **N**o  
ni autem q; & tu & servi tui necdum

timeatis dominum deū. **L**inuſer-  
go ⁊ hordeum leſum eſt. eo q̄ hor-  
deum eſſet virens: ⁊ linuſ iam fo-  
liculos germinaret. **T**rīcūm aū  
⁊ far nō ſunt leſa: quia ferotina erā  
**E**gressus moyses a pharaone ⁊ ex-  
vrbē. extendit manus ſuas ad do-  
minu. ⁊ ceſſauerut tonitrua ⁊ gran-  
do: nec vltra ſtillauit pluuiia ⁊ grā-  
do ſuper terram. **C**lidens aut̄ pha-  
rao q̄ ceſſaret pluuiia ⁊ grādo ⁊ to-  
nitrua. auxit peccatum: ⁊ ingravau-  
tum eſt cor eius ⁊ ſeruorum illius  
⁊ induratum eſt nūmis: nec dimiſi  
filios iſrael ſicut p̄ceperat dñs per  
manum moysi.

**E**ccl. x.  
**C**dit domi-  
nus ad moysē. Ingredere ad pha-  
raonem: Ego em̄ induraui cor ei⁹  
et seruorum illius. ut faciam signa  
mea hęc in eo. et narres in auribus  
filij tui et nepotū tuorum quotiens  
contriuerim egyptios. et signa ī eis  
fecerim: et sciatis qđ ego dominus  
Introierunt ergo moyses et aaron  
ad pharaonez. et dixerunt ei: Hęc  
dicit dominus deus hebreorū:

capis et iopia pene oes  
romanos cines dispergit. **I**bi tercia plaga cyniphes musculæ seuissimæ.  
q̄ media estate p̄ loca squalida gregatim volant. capillisq̄ hoīm. setisq̄ pe-  
cudum vrente mosu inferuntur. **H**ic tercia plaga sub traiano iudeos exci-  
tauit: qui cū ante dispersi. quasi non essent quiescerent. repentina calore per  
moti grassati sunt. **P**reterea multæ vrbes q̄sdem temporib⁹ corruerunt terre  
motu. **I**bi quarta plaga musce caninæ. alumnae putredinis vermium ma-  
tres: hic sub marco antonio lues multis infusa prouincijs ytaliam et vrbe-  
romam exercitumq̄ romanorū p̄ diuersa hibernia dispergit. morte dissolu-  
tum putredini et vermis tedit. **I**bi quinta plaga pecorum et iumentorum  
**H**ic s̄ seuero p̄secutore ciuilib⁹ bellis propria viscera et adiumenta reipublice

## **E**xodi.

id est plebes provinciarum et legiones militum cōminutae sunt. **I**bi sexta plaga velice turgentibus vicerat manantia. Hic plaga que post maximi persecutionem fuit qui specialiter episcopos et clericos obmissa turba popularium ecclesiarum primates cruciari impauerat intumescentes crebro; ira et insidia non vulgi cedent sed per vulnera morientur precepit. **I**bi septima plaga coacta in aere grando que hominibus et iumentis fuit exercitus: hic ibi gallo et volviano qui decio pseccutori successerunt pestis infusa est per omnia spacia romanum regnum: et omne prope genus humani manu tedit neci.

**I**bi octava correccio excitat eundem locustas: hic excitat undique gentes romanum orbem cedibus et incendijs vastauerunt. **I**bi nona plaga tenebris tractabiles plus piculi comedentes quod facientes. Hic aureliano psecutore decemtienti: diris turbinibus terribile fulmen sub ipsius pedibus ruit: ostendens quid faceret tantus ultor: nisi patiens esset: quam in tra sex menses tres interfici sunt imperatores Aurelianus, Tacitus, et Florianus. **I**bi decima et ultima plaga priogenitorum imperfectio. Hic omnium perditio dolorum que primit facta in primis amabat Ibi rex potentiam dei probavit et sensit et timuit et populum dei liberum dimisit: hic quoque hoc omnia fecit: et etiam credidit.

**I**dem. Ibi populus deinceps ad seruitutem retractus: nec postea ad ydolatriam coactus. **I**bi egiptriorum vasorum preciosorum hebreis tradita sunt: hic eccliesie christianorum preciosissimorum templorum celserunt.

**I**dem. Egypciis post decem plagas dimisso hebreos psequenteribus maris irruit interitus: nos quoque perigrinantes psecutio genitali manet: donec manu re rubrum: et ignem iudicij christo ducce et iudice transeamus. Qui vero Christi annos persequuntur cum rege suo antichristo in stagno ignis eterni submiseruntur.

**Rab.** Octauum perceptum. Fallum testimonium non dices. Octaua plaga locusta animalis: dentem nostrum. Fallus enim testis nocet mordendo: et coniunctum mentiendo. Vnde si mordetis et plumitis: videte ne ab iniuste plumam in

Uisquo non vis subiisci michi? **D**imitte populum meum ut sacrificet michi. **S**in autem resistis: et non vis dimittere eum: Ecce ego inducam crassam locustam in fines tuos: que operiet superficiem terrae: ne quicquam ei apparere: sed comedatur quod residuum futurum grandini. **C**orrodet enim omnia ligna que germinant in agris: et impletum domos tuas et seruorum tuorum et omnium egiptriorum: quantam non vide runt patres tui et avi ex quo orti sunt super terram usque in presentem diem. Auertitque se et egressus est a pharaone. **D**ixerunt autem servi pharaonis ad eum: vis quo patiemur hoc scandalum: **D**imitte homines: ut sacrificent dominum deo suo. Nonne vides quod perierit egypcius? **R**evoaueruntque moyses et aaron ad pharaonem. **Q**ui dixit eis: Itere sacrifice domino deo vestro. **Q**ui nam sunt qui iteri sunt? **A**it moyses: cum parvulis nostris et senioribus pergeremus cum filiis et filiabus cum ouibus et armatis. **E**st enim solennitas domini dei nostri. **E**t respodit pharao: **S**ic dominus sit vobis: **N**omodo ego dimittam vos et parvulos vestros: cui dubium est quod pessime cogitetis? **N**on fiat ita. **S**icut tantum viri: et sacrificare domino: hoc enim et ipso per-

## **C.** X.

**E**cce ego induabo terram. **O**rig. **P**uto per hoc genus plage dissidentis semper a le et discordantis humani generis inconstituz confutari. **L**ocusta enim cum regem non habeat secundum scripturam ordinatum dicit exercitum: homines vero cum rationales facti sunt: neque se regere ordinate potuerunt: neque dei regestis patienter moderamina pertulerunt.

**L**ocusta. Locusta quod logiora retro crura habet: vocatur locusta. quasi longa hasta: grege vero hastago. **P**er locustam que regem non habet: significat temeritas illorum qui licet diversis pugnis multitudine semper in duricia sua manent: tanquam nullum habeant rectorem.

**A**d locustam. Locusta pro mobilitate levitatis accipiuntur tamquam vagae et salientes animalia voluptate seculi.

**E**xtendit moyses virga super terram egypci: et dominus induxit ventum vorax illa die et nocte. **E**t mane facta scaldus austus: ut putant. suggestio dyabolica. **S**ed adulantur linguis. **S**ed dilidente a se et discordante humani generis inconstituz ventus vrens leuavit locustas.

que ascenderunt super universam terram ciues mundi. egypci: et sedebunt in cunctis finibus adulantibus enim sunt non digni numero. egiptriorum innumerabiles: quales ante illud tempus non fuerant nec postea future sunt. Operueruntque universam superficiem terrae vastans et opera: et fauoribus elata.

**D**e uorata est igitur verba. **H**operum. herba terrae: et quidquid pomorum fortibus.

in arboribus fuit: que gradus dimiserat.

**N**ichilque omnino virens relicta est in lignis et in herbis terre: et in cuncta egypcio. **D**uobrem festinus pharao vocavit moysen et aaron: et dixit eis: **D**eccaui in dominum deum vestrum et in vos. **S**ed nunc dimitte peccatum michi etiam hac vice: et rogate dominum deum vestrum ut auferat a me mortem istam. **E**gressusque est moyses de conspectu pharaonis: et orauit dominum. **Q**ui flare fecit ventus ab

**C**lementis urens lenuit locustas. **G**reg. Exhibet celum egypci plaga: exigentibus mentis corporali ter illate sunt: sed quod mala quotidie pranas mentes feriant: spiritu alteri signanterunt: quibus exteriorum percussione egypcius afflita commota mors tolensque perpendit: que stationis damna interius negligens toleraret. **P**er locustas enim quod plures que cetera minuta animantia frugibus nocent: lingue adulantium figurantur: que ter renorum metes aliqua

bona proferentes immoderatus laudando corrumptunt. **F**ructus enim egypciorum opera cenodorum: que locustae exterminant: duabus adulantibus lingue ad appetendas landes transitorias cor operantis inclinant. **H**erbam locustae comedunt: quando adulatores verba loquentium fauoribus extollunt. **P**oma arborum deuorant: cum vanis laudibus quorundam iam quasi fortium opera eneruant.

**B**ona proferentes immoderatus laudando corrumptunt. **F**ructus enim egypciorum opera cenodorum: que locustae exterminant: duabus adulantibus lingue ad appetendas landes transitorias cor operantis inclinant. **H**erbam locustae comedunt: quando adulatores verba loquentium fauoribus extollunt. **P**oma arborum deuorant: cum vanis laudibus quorundam iam quasi fortium opera eneruant.

**N**ō reman sit z̄. Aug. Beneficiū tei cōmemorauit scriptura quo ab stultis locustas: z prolecta dixit indurasse dñm cor pharaonis beneficio s̄. suo. z patientia. qua illa siebat obstinatio: dñ ei parceretur. Sicut oīa māla corda hominū patiētia tei male vendo dūrescunt.

**E**xtende manum z̄. Aug. Tercio dicitur ad moysen. Extende manum tuā in celū. ut fieri etiā plaga tenebrarū. Nuncq; aut dictū est ad aarō ut extenderet manus in celū. Q ergo dictū est ad moysen extende manū tuā am suā terrā egip̄i. et ascendat locusta super terrā. credo id signifi cari. etiā minus posse q̄ plus potest sed non cō verti.

**D**rig. Nonā plāgā tenebræ sunt: ut mētis cor & cecitas arguat velut intelligat dūine dispensationis & p̄vēdē obscūrissimas ēē rationes. posuit eī de tenebras latibulū suū quas illi audacter & temere p̄scrūtātes. & alia et alijs afferētes i crasas & palpabiles erroz tenebras deuoluti sūt.